
Verbale di deliberazione N. 113
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Regolazione tavolare di vecchie pendenze, ai sensi dell'art. 31 
della L.P.  19.02.1993 n. 6, riguardanti le pp.ff. su cui insiste la 
strada comunale denominata via Inguela in C.C. Imer.

L'anno DUEMILAVENTI addì dieci del mese di novembre, alle ore 17.00, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Regolazione tavolare di vecchie pendenze, ai sensi dell’art. 31 della L.P.  

19.02.1993 n. 6, riguardanti le pp.ff. su cui insiste la strada comunale denominata via Inguela 

in C.C. Imer.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che da oltre venti anni nel Comune catastale di Imer e, più precisamente, in località 

Inguela, esiste l’omonima strada comunale che collega via Scarena con via Suor Serafina Micheli; 

preso atto che, tale strada, risulta solo in parte evidenziata sulle mappe catastali anche se esistente 

da più di due decenni; 

dato atto che la strada è stata allargata di recente a spese e cura del comune di Imer, che con 

separato atto ha provveduto alla regolarizzazione delle proprietà private cedenti la superficie 

necessaria ai lavori di ampliamento della sede stradale; 

accertato che, a seguito della verifica tavolare, le proprietà su cui insiste tale opera ad uso pubblico, 

risultano intestate a soggetti privati, di seguito specificati nell’elenco allegato alla presente sub lett. 

A) quale parte integrante e sostanziale; 

ritenuto, pertanto, che sussistano tutti i presupposti di legge per dichiarare l’opera di cui trattasi 

come opera pubblica, in quanto strada comunale di uso pubblico esistente da oltre vent’anni, con la 

necessità di darne formalmente atto con la presente deliberazione al fine di autorizzare 

l’emanazione del  decreto di espropriazione ai sensi dell’art. 31 della L. P. 19.02.1993 n° 6, a 

prescindere dalla procedura ivi prevista e dal pagamento delle indennità; 

vista la delibera della giunta comunale n. 25 d.d. 18.02.2020 che approva il tipo di frazionamento 

nr. 28/2018, redatto dal geom. Giuseppe Cosner e presentato all’Ufficio Catasto di Fiera di Primiero 

in data 13.02.2018, con il quale, oltre ad eseguire le operazioni catastali necessarie ad individuare le 

particelle fondiarie oggetto di permuta e di compravendita ai fini dell’allargamento della strada 

comunale denominata via Inguela,  venivano formate le particelle fondiarie oggetto di acquisizione 

mediante attivazione di art. 31 della L.P. 6/1993, ai fini della regolarizzazione del sedime esistente 

della strada medesima. 

accertata la propria competenza in relazione al combinato disposto di cui agli artt. 26 e 28 del 

T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 01.02.2005 nr. 3/L; 

vista la L.P. 19/02/1993 nr. 6 e s.m. ed in particolare l’art. 31 della medesima; 

visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 01.02.2005 nr. 3/L; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

responsabile dell’ufficio tecnico, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 

autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 

del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

con voti unanimi espressi per alzata di mano 



 

DELIBERA 
 

1. Di riconoscere formalmente i presupposti di legge e di annoverare l’opera pubblica denominata 

via Inguela, quale opera pubblica esistente da più di venti anni, a tutti gli effetti di legge, in 

particolare ai fini di cui all’art. 31 della L. P. 19.02.1993 n° 6. 

2. Di autorizzare il Sindaco a chiedere al Presidente della Giunta Provinciale l’emanazione del 

decreto di espropriazione gratuito ai fini della regolarizzazione tavolare delle particelle elencate 

nell’allegato sub lett. A) alla presente deliberazione che si approva quale parte integrante e 

sostanziale della medesima. 

3. Di impegnare la spesa presunta derivante dal presente provvedimento, pari a circa € 1'600,00, al 

cap. 1030129 art. 0 – codifica 1020199999 del bilancio 2020 che presenta idonea e sufficiente 

disponibilità. 

4. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

5. Di dichiarare il presente provvedimento eseguibile a pubblicazione avvenuta. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso 

la presente deliberazione sono ammessi:  

• opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 

comma 5, del D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L e s.m.;  

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199.  

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-11-13T10:38:25+0100
	Antonio Loss


		2020-11-13T10:41:18+0100
	ZURLO SONIA




